Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Совет Видлицкого сельского поселения
24 сессия 1 созыва

РЕШЕНИЕ

от 31.08.2007 года № 25								c. Видлица

«Об утверждении Положения о порядке
организации и проведения публичных слушаний
на территории Видлицкого сельского поселения»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Видлицкого сельского поселения - представительный орган муниципального образования РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на
территории Видлицкого сельского поселения (прилагается).
2. Контроль, за исполнением настоящего решения, возложить на постоянную комиссию по подготовке изменений и дополнений в Устав муниципального образования Видлицкого сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному обнародованию.

Председатель Совета Видлицкого сельского поселения		Г.М. Микшиев

Глава Видлицкого сельского поселения 				А.Н. Степанов

Настоящее решение подписано « 31 » августа 2007 года

Приложение к решению Совета
Видлицкого сельского поселения
от 31.08.2007 года № 25
(в ред. № 10 от 17.07.2014г.,
[bookmark: _GoBack]№ 5 от 14.02.2022г.)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения публичных слушаний
на территории Видлицкого сельского поселения

1. Настоящее положение разработано на основании Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории Видлицкого сельского поселения.
2. Для обслуживания проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения Видлицкого сельского поселения могут проводиться публичные слушания с участием жителей Видлицкого сельского поселения.
3. На публичные слушания выносятся проекты муниципальных правовых актов, принятие, которых осуществляется с учетом заключения о результатах публичных слушаний в обязательном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства или по инициативе населения проживающего на территории Видлицкого сельского поселения, Совета Видлицкого сельского поселения или Главы Видлицкого сельского поселения.
4. Публичные слушания, проводимые в обязательном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства, назначаются по решению того, в чьей компетенции по Уставу находится вынесенный на публичные слушания вопрос.
5. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета Видлицкого сельского поселения, назначаются по решению Совета Видлицкого сельского поселения.
6. Для организации проведения публичных слушаний для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по инициативе населения, с инициативой их проведения может выступить инициативная группа граждан не менее 15 человек. Для этого необходимо обращение в Совет Видлицкого сельского поселения с проектом муниципального правового акта и пояснительной запиской, определяющей необходимость рассмотрения внесенного вопроса.
7. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы Видлицкого сельского поселения, назначаются по решению Главы Видлицкого сельского поселения.
8. Публичные слушания по инициативе Совета Видлицкого сельского поселения могут
быть внесены председателем Совета Видлицкого сельского поселения, заместителем председателя Совета Видлицкого сельского поселения, постоянными комиссиями, депутатами Совета Видлицкого сельского поселения. К заявлению о проведении публичных слушаний прилагается проект муниципального правового акта и пояснительная записка, определяющая необходимость рассмотрения внесенного вопроса.
9. Обязательному вынесению на публичные слушания подлежит:
- проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
- проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
- проекты планов и программ развития муниципального образования Видлицкого сельского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.;
- вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования;
- вопросы о преобразования муниципального образования Видлицкого сельского поселения;
- по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности; (в ред. Решения Совета № 5 от 14.02.2022г)
- установление публичного сервитута.
10. В решении о назначении публичных слушаний указывается информация о теме, дате и месте проведения публичных слушаний, инициатор, принявший решение о проведении публичных слушаний, источник финансирования мероприятий, связанных с проведением публичных слушаний, а также иные сведения, предусмотренные действующим законодательством, устанавливающие порядок проведения публичных слушаний по проектам отдельных муниципальных правовых актов.
11. Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний заблаговременно (не позднее, чем за 10 дней) информирует жителей Видлицкого сельского поселения о месте и времени проведения собрания граждан, а также обеспечивает жителям возможность ознакомления с проектом муниципального правового акта, предполагаемого для вынесения на публичные слушания, в том числе посредством размещения на официальном сайте муниципального образования «Видлицкое сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". (в ред. Решения Совета № 5 от 14.02.2022г)
12. Решение о проведение публичных слушаний, и проект муниципального правового акта, обсуждаемый на публичных слушаниях, подлежит обязательному официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 10 дней до даты проведения публичных слушаний.
13. Публичные слушания проводятся по рабочим дням, начиная с 17 часов по-местному времени или по нерабочим дням с 10 до 16 часов.
14. Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, перед началом проведения публичный слушаний организует регистрацию участников слушаний, с указанием места их проживания.
15. Орган, уполномоченный на проведение публичный слушаний, назначает председательствующего на публичных слушаниях и секретаря для проведения протокола хода публичных слушаний. По окончании публичных слушаний протокол подписывается секретарем и председателем.
16. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего, который информирует собравшихся о существе обсуждаемого вопроса, его значимость, порядок проведения публичных слушаний, состав приглашенных лиц.
17. Зарегистрированные участники публичных слушаний вправе высказать по существу обсуждаемого проекта, их суждения заносятся в протокол публичных слушаний. Участники, публичных слушаний вправе также представить в органы, уполномоченные на проведение публичных слушаний, свои предложения и замечания по рассматриваемому проекту в письменном или в электронном виде, в том числе посредством официального сайта в форме одобрения или неодобрения проекта, для приобщения их к протоколу публичных слушаний. Жителей Видлицкого сельского поселения, не присутствующих на обсуждении проекта муниципального правового акта, вправе представить в орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний свои письменные предложения и замечания, касающиеся проекта муниципального правового акта, для включения их в протокол публичных слушаний до начала проведения публичных слушаний. (в ред. Решения Совета № 5 от 14.02.2022г)
18. При проведении публичных слушаний всем заинтересованным лицам предоставляются равные возможности для выражения своего мнения.
19. Участники публичных слушаний вправе выступать на публичных слушаниях с разрешением председательствующего, который предоставляет слово для выступающих, следит за порядком во время выступлений, выступает с сообщениями. Присутствующие при проведении публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний,
прерывать их, обращаться с места к присутствующим, выходить к трибуне без разрешения председательствующего, нарушать порядок проведения публичных слушаний.
20. В зависимости от количества желающих выступить председательствующий на
слушаниях может ограничить время выступления любого из выступающих участников слушаний. Продолжительность слушаний определяется характером обсуждаемых вопросов количеством заявленных выступлений. Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о перерыве в слушаниях и об их продолжении в другое время.
21. Председательствующий вправе удалить нарушителя из зала заседания, где проводятся публичные слушания.
22. Публичные слушания считаются завершенными после высказывания всеми желающими участниками публичных слушаний своего мнения по существу обсуждаемого проекта.
завершенными после высказывания всеми своих мнений по существу обсуждаемого
23. После завершения публичных слушаний орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, составляет протокол публичных слушаний, в котором указывается дата, время, место составления протокола, наименование органа уполномоченного на проведение публичных слушаний, предмет публичных слушаний, количество слушателей, принявших участие в публичных слушаниях, с указанием количества одобривших и не одобривших проект, заключение о результатах публичных слушаний, которое включает в себя рекомендации, позиции и мнение участников слушаний с указанием их автора.
24. В случае необходимости орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, по результатам обеспечивает внесение изменений в обсуждаемый проект и направляет проект Совету Видлицкого сельского поселения либо Главе Видлицкого сельского поселения.
25. Заключение по проведению публичных слушаний принимается на основании большинства поданных слушателями предложений за одобрение или не одобрение проекта.
26. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (Обнародованию) в средствах массовой информации, в том числе посредством размещения на официальном сайте муниципального образования «Видлицкое сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". (в ред. Решения Совета № 5 от 14.02.2022г)
27. Обязательными приложениями к данному проекту муниципального правового акта является протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.
28. Заключение о результатах публичных слушаниях носит рекомендательный характер.
29. Результаты публичных слушаний муниципального правового акта, вынесенного на обсуждение, рассматривается органом принявшего решение о проведении публичных слушаний, и учитывается при доработке проекта муниципального правового акта, принятии решении по проекту муниципального правового акта, а также в практической деятельности органов местного самоуправления Видлицкого сельского поселения.
30. Публичные слушания считаются состоявшимися вне зависимости от количества принявших участие слушателей.